CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Capitão Alden – PL/BA

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO  DE MOÇÃO  Nº   DE 2026
 (Do Sr Capitão Alden)

Requer  Moção  de  Pesar  e
Solidariedade  pelo  falecimento  do  PM
Jovictor Oliveira Santos.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a aprovação de Moção

de Pesar  e Solidariedade pelo falecimento do Policial  Militar  Jovictor

Oliveira Santos, com o encaminhamento de condolências à sua família,

amigos e irmãos de farda.

JUSTIFICAÇÃO

  A presente Moção tem por finalidade registrar, nos anais desta

Casa, o reconhecimento e a gratidão pelo serviço prestado pelo Policial

Militar Jovictor Oliveira Santos à sociedade brasileira.

A atividade policial militar é marcada pela permanente exposição

ao risco, pela dedicação integral à preservação da ordem pública e pela

defesa incondicional da vida e do patrimônio. Trata-se de missão que

exige coragem, disciplina, preparo técnico e profundo compromisso com

o bem comum.

*C
D2

64
84

69
16

30
0*

RE
Q

 n
.3

2/
20

26
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
02

/2
02

6
10

:3
5:

39
.8

83
 -

CS
PC

CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD264846916300

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Capitão Alden – PL/BA

O falecimento  do  PM  Jovictor  Oliveira  Santos  representa  uma

perda irreparável  para sua família,  para a  corporação e para toda a

comunidade  que  foi  beneficiada  por  sua  atuação  profissional.  Cada

policial  que  parte  deixa  não  apenas  uma  lacuna  institucional,  mas

também um legado de honra, serviço e compromisso com a segurança

pública.

Neste  momento  de  dor,  esta  Casa  Legislativa  manifesta

solidariedade  aos  familiares,  amigos  e  companheiros  de  farda,

reafirmando  o  respeito  e  a  valorização  daqueles  que  dedicam suas

vidas à proteção da sociedade.

A  aprovação  desta  Moção  simboliza  o  reconhecimento

institucional  da  relevância  da  carreira  policial  militar  e  presta  justa

homenagem à memória do PM Jovictor Oliveira Santos.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres Pares para a

aprovação  da  presente  Moção  de  Pesar  e  Solidariedade.

Sala da Comissão, em de    de 2026.

Deputado Capitão Alden
*C

D2
64

84
69
16

30
0*

RE
Q

 n
.3

2/
20

26
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
02

/2
02

6
10

:3
5:

39
.8

83
 -

CS
PC

CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD264846916300